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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro zadaný plastový díl.

V teoretické části je stručně popsáno obecné rozdělení plastů, technologie vstřikování, zá-

sady při konstruování vstřikovaných výrobků a vstřikovacích forem.

V praktické části bylo za úkol zkonstruovat návrh vstřikovací formy pro zvolený plastový

díl. Model a forma byla vytvořena v 3D programu Inventor 2016 a přídavného modulu

HASCO DAKO.
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ABSTRACT

This thesis discusses design injection mold for a given plastic part.

The theoretical part briefly describes the general division of plastic injection technology,

design principles injection molded products and injection molds.

In the practical part the assignment was to design a proposal for the selected injection mold

plastic part. Model and form was created in 3D inventor 2016 and auxiliary model HASCO

DAKO.
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ÚVOD

Plasty ve všech oblastech stále více nahrazují konvenční materiály jako jsou např. dřevo,

sklo nebo ocel. První plasty se začaly objevovat již v první polovině 20. století, ale většího

rozvoje a zahájení výroby ve větším měřítku dosáhly až v druhé polovině 20. století

s nástupem nových technologií pro zpracovávání plastů.

Jednou s možných technologií zpracovávání plastů je takzvané vstřikování. Při vstřikování

dochází k roztavení plastu, který je následně vstříknut do dutiny formy. Jedná se o techno-

logii, která se velmi rozšířila, jelikož umožňuje plnou automatizaci výroby. Jsou zde ale

kladeny velké nároky na nástroj. Nástroj musí být navržen tak, aby odolával vysokým tla-

kům a umožnil snadné vyjmutí dílu s formy, a který bude mít zaručenou jakost.

Pro konstruování vstřikovacích forem existuje celá řada softwarových programů, které sa-

motné konstruování výrazně zjednodušují a urychlují. Jelikož každý výrobek si vyžaduje

specifickou konstrukci nástroje, je možné doplnit normáliemi, které zkracují výrobní čas

formy a náklady s tím spojené.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Plasty jako materiál jsou látky, jejichž struktura je tvořena makromolekulárními řetězci

(oproti kovům, které mají strukturu tvořenou krystalickými mřížkami). Jsou rozděleny na

dva základní druhy: [1]

• Termoplasty lze opakovaně ohřevem převést do stavu taveniny nebo viskózního to-

ku a ochlazením nechat ztuhnout při teplotách, které jsou charakteristické pro daný

typ termoplastu.

• Reaktoplasty procházejí při zpracovatelském procesu chemickou reakcí a účinkem

tepla, záření nebo síťovacích činidel vytvářejí husté, prostorově zesíťované struktu-

ry, v nichž jsou původní molekuly vzájemně pospojovány kovalentními vazbami.

Tento proces se nazývá vytvrzování.

1.1 Termoplasty

Nejrozšířenějším polymerem pro vstřikování je termoplast. Jeho řetězce tvoří pouze jeden

druh chemické skupiny nazývaný homopolymer. Dále existují kopolymery, které obsahují

více druhů chemických složek. Termoplasty se děli podle struktury na:

• Amorfní: makromolekuly zaujímají zcela nahodilou pozici

• Semikrystalické: vykazují určitý stupeň uspořádanosti. Ten se označuje jako stupeň

krystalinity (pohybuje se od 40 % do 90 %) a vyjadřuje relativní podíl uspořáda-

ných oblastí, uložených mezi oblastmi amorfními.

Obr. 1. Struktury termoplastů (červená barva značí oblast amorfní

a modrá barva značí oblast krystalickou)
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1.1.1 Zpracovatelské podmínky plastů

Na vlastnosti výrobku mají velký vliv zpracovatelské podmínky. Určující parametry pro

některé rozměry a mechanicky fyzikální vlastnosti jsou teplota, tlak a čas. Ve tvarových

dutinách při vstřikování plastů dochází k orientaci makromolekul ve směru proudění plas-

tu. Výsledkem je plast, který má anizotropní vlastnosti, dále pak vnitřní pnutí a nepravidel-

né smrštění.

Vlastnosti plastu, uvedené v materiálovém listě jsou pouze orientační, jelikož se jedná o

průměrnou hodnotu získanou při optimálních zpracovatelských podmínkách.

1.1.2 Využitelnost termoplastů

Využitelnost výrobků z amorfních plastů je v oblasti pod teplotou skelného přechodu (Tg).

Polymer je v tomto stavu pevný. Zvyšováním teploty nad Tg postupně slábnou kohézní síly

mezi makromolekulami a plast přechází z plastické oblasti až do viskózního stavu, kdy se

zpracovává. Se zvýšením teploty současně narůstá i objem polymeru.

U semikrystalických plastů jsou části makromolekul vázány pevněji v lamelách a ve sfero-

litech krystalické fáze. Zvyšováním teploty se nejprve uvolní část makromolekul z amorfní

oblasti, potom i ostatní. To je doprovázeno značným objemovým nárůstem. Použití plastu

tohoto typu je v oblasti nad Tg, protože mají výhodnou kombinaci pevnosti a houževnatosti

nad touto teplotou. [1]

Obr. 2. Oblasti využití u amorfních a semikrystalických plastů [1] - vlevo

amorfní plast; - vpravo semikrystalický plast
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2 TECHNOLOGIE VST ŘIKOVÁNÍ

2.1 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus se realizuje na vstřikovacím stroji. Skládá se ze dvou oblastí, z nichž

jedna je vzhledem k plastikační jednotce a druhá k formě. Uzavírací jednotka uzavře for-

mu, k ní se následně přisune plastikační jednotka a vstříkne se roztavený materiál do dutiny

formy. Před vstupem do taveniny formy se forma musí připravit, příprava spočívá v tempe-

raci, vložení zálisků, závitových jader, apod. Jakmile se forma naplní, začíná tzv. dotlak.

Dotlak částečně vyrovnává vliv smrštění, ovlivňuje zbytkové pnutí ve výstřiku a zabraňuje

unikání materiálu z dutiny formy. Poté se vstřikovací jednotka oddálí a začne v ní plastifi-

kace nové dávky materiálu. Mezitím se výstřik ochlazuje. Po dostatečném ochlazení je vy-

hozen. Následuje očištění a příprava formy pro další cyklus (prodleva). [1]

Obr. 3. Vstřikovací cyklus

2.2 Vstřikovací stroj

V současné době existuje velký počet různých konstrukcí strojů, které se od sebe liší svým

provedením, stupněm řízení, stálostí a reprodukovatelností jednotlivých parametrů, rych-

lostí výroby, snadnou obsluhou i cenou. Vyžaduje se od něho, aby kvalitou svých paramet-

rů a dokonalým řízením, byla zajištěna výroba jakostních výstřiků. [1]

Konstrukce stoje je charakterizována podle: [1]

• ovládání a řízení stroje

• uzavírací jednotky

• vstřikovací jednotky
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Obr. 4. Schéma vstřikovacího stroje

2.2.1 Ovládání a řízení stroje

Stupeň řízení a snadná obsluha stroje je charakteristickým znakem jeho kvality. Stálá re-

produkovatelnost technologických parametrů je význačným a nutným faktorem. Pokud tyto

parametry nepřiměřeně kolísají, projeví se tato nerovnoměrnost na přesnosti a kvalitě výro-

by výstřiku. Řízení stroje se musí zajistit vhodnými řídícími a regulačními prvky. [1]

Novější koncepce vstřikovacích strojů se v současnosti neobejdou bez výkonné procesoro-

vé techniky. Místo obvyklé textové formy nastavování technologických parametrů se vyu-

žívá nejrůznější grafické formy řízení pracovního cyklu na displeji se selektivním přístu-

pem k jednotlivým parametrům stroje. Pracovní cyklus sestavený do potřebných progra-

mových sekvencí je pak snadno kontrolovatelný a případně upravitelný. [1]

Koncepčně je takové seřízení rozděleno na: [1]

• definice a nastavení parametrů,

• kontrola procesu,

• sestavení grafu vstřikovacího stroje.

Nastavení stroje je řídicím systémem také kontrolováno (zpětná vazba). Alternativní volba

a úprava programu se pak může snadno uskutečnit za pomoci barevné obrazovky. Na přes-

nosti a jakosti výstřiků má řízení stroje rozhodující vliv. Tím, že určuje a dodržuje přes-

nost: [1]

• nastavení výše i doby vstřikovacího tlaku, dotlaku, rychlosti vstřiku a chlazení. Tyto

parametry určují především přesnost a toleranci výstřiku.
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• nastavením doby a výšky teploty taveniny, její homogenizací jsou určeny fyzikální a

mechanické vlastnosti výstřiků.

Obr. 5. Ovládací panel


[…]

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7.7 Manipulace

Forma obsahuje nosník se závěsným okem, díky jemuž je možné jednodušeji manipulovat

s formou. Nosník je připevněn pomocí šroubů ke kotevním deskám. Na nosníku je vyražen

název formy a hmotnost celkové formy.

Obr. 38. Nosník se šrouby a závěsným okem

7.8 Pohyblivá strana formy

Tato polovina formy se skládá s tvarových vložek (tvárníku), kotevní tvarové desky, upína-

cí desky, izolační desky a rozpěrných desek pro možnost pohybu vyhazovacího systému.

Dále zde nalezneme příslušenství pro temperaci (nátrubky, prodloužené nátrubky, ucpáv-

ky), spojovací šrouby, středící kroužek pro čep vyhazovače a vodící kolíky pro vyhazovací

systém. Také zde nalezneme vodící kolíky, které umožňují správné zavření formy. Dále

jsou na pohyblivé části formy tahače, ve kterých jsou uloženy tvarové vložky.
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Obr. 39. Pohyblivá strana formy

7.9 Pevná strana formy

Pevná strana formy se skládá s tvarových vložek (tvárnic), kotevní tvarové desky, ve které

je uložen horký vtokový systém, upínací a izolační desky. Dále zde nalezneme středící

kroužek pro přesné dosednutí trysky vstřikovacího stroje k nástroji. Také jsou zde kompo-

nenty pro temperaci, spojovací šrouby, vodící pouzdra, šikmé vodící kolíky a také konektor

s kabeláží k horkému vtokovému systému.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 51

Obr. 40. Pevná část formy

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 52

ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat konstrukční řešení vstřikovací formy pro zadaný

plastový dílec včetně 2D řezu sestavy a příslušného kusovníku. Zadaný plastový výrobek

byl jeden ze součástek akčního členu, který ovládá klapky sání motoru.

V teoretické části byla obecně popsána problematika vstřikování a konstrukce vstřikovací

formy.

V praktické části bakalářské práce byl nejprve řešen 3D model plastového výrobku, který

byl vytvořen v programu Autodesk Inventor 2016. Poté byla provedena analýza umístění

vtoku přes aplikaci Mold design. Jelikož se umístění vtoku nacházelo v místě, kde nebylo

možné umístění vtoku aplikovat, bylo nutné navrhnout nové umístění vtoku. Po nově zvo-

leném umístění vtoku byly provedeny analýzy, jako jsou předpověď kvality, spolehlivost

plnění a čas plnění. Po těchto analýzách bylo zjištěno, že nově zvolené umístění vtoku ne-

bude mít vliv na kvalitu vstřikovaného dílu. Poté byly popsány vlastnosti zvoleného vstři-

kovacího stroje ARBURG ALLROUDER 420 C. Dále byly pomocí 3D modelu vymodelo-

vány tvarové vložky vstřikovací formy. Byl také navržen vhodný rám formy, do kterého

byly vloženy tvarové vložky. Jednotlivé komponenty rámu byly upraveny v programu Au-

todesk Inventor 2016. Postupně byly do rámu zabudovány spojovací části, vodící kolíky,

vodící pouzdra, izolační desky, šrouby, středící kroužky a vodící trubky. Navržený vtokový

systém je kombinací horkého vtokového systému a studeného vtokového systému. Horký

vtokový systém byl vybrán z katalogu od firmy Mold-Masters Europa GmbH. Bylo nutné

vyřešit přívod kabelů k horké vstřikovací trysce z napájejícího zdroje. Z důvodu násobnosti

byl navržen studený vtokový systém, který umožňoval zastříknutí všech dutin formy za

stejný čas. Jako další bylo potřeba zkonstruovat vyhazovací systém, který by umožňoval

stejnoměrné vyhození výrobku z formy. Po vymodelování vyhazovacího systému byl navr-

žen temperační systém, kterým bylo moci temperovat tvarové části formy na požadovanou

teplotu. Poté bylo vytvořeno odvzdušnění formy. Správné místo pro odvzdušnění formy

bylo zvoleno na základě analýzy plnění dutiny formy. Pro jednodušší manipulaci byl kon-

strukčně navržen nosník se závěsným okem.

Výkresová dokumentace byla vytvořena na normalizovaném výkresovém formátu A1 a

připojena k bakalářské práci. Výkresová dokumentace obsahuje pohled na formu od vstři-

kovací strany. Tento pohled obsahuje tři řezy celou formou. Jednotlivé řezy jsou označeny
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příslušnými názvy (ŘEZ A-A, ŘEZ B-B, ŘEZ C-C). Všechny komponenty, ze kterých se

forma skládá, jsou patřičně opozicovány a zaznamenány v kusovníku, který je vytvořen na

formátu A4.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

% Procenta

°C Stupeň celsia

2D Dvojrozměrný rozměr

3D Trojrozměrný rozměr

ČSN Česká státní norma

Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota tání

E Modul pružnosti v tahu

T Teplota [°C]

SVS Studený vtokový systém

VVS Vyhřívaný vtokový systém

PS Polystyren

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PE Polyethylen

PP Polypropylen

PA Polyamid

PPO Polyfenyloxid

PBT Polybutylentereftalát

PC Polykarbonát

POM Polyoxymetylén

PA6 Polyamid 6

VS Vtokový systém

Cu Měď

Al Hliník
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° Stupeň

Bar Jednotka tlaku

cm³ Kubický centimetr

Bar Jednotka tlaku

Nm Newtonmetr

kW Kilowatt

Ks Kus

MPa Megapascal

HRC Tvrdost podle Rockwella

mm milimetr

g gram
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