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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Ovsík, Ph.D.
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Název bakalářské práce:

Návrh konstrukce vstřikovací formy pro plastový díl

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Lukáše Garguláka se zabývá návrhem konstrukce vstřikovací formy pro plastový díl,
konkrétně pro táhlo sloužící k otevírání a zavírání klapek sání motoru. Teoretická část práce v
dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byla popsána
specifikace výrobku a konstrukce vstřikovací formy s podrobným popisem jednotlivých částí. Práce
obsahuje 2D řez vstřikovací formy s příslušným kusovníkem. Všechny výsledky byly přehledně
zobrazeny a v dostatečné míře prodiskutovány.
Bakalářská práce Lukáše Garguláka byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není
plagiátem.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A -
výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 27.05.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce